


Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2024-SRP PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 768/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2024-SRP PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 881/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 386/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 881/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

 
ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO  

PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2024-SRP 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 

 
 
O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em 
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos 
atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº 
024/2024. EMPRESAS VENCEDORASP: A&S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA; inscrita no CNPJ nº 27.XXX.2XX/0001-XX. VALOR GLOBAL de R$ 
34.510,40 (trinta e quatro mil quinhentos e dez reais e quarenta centavos), referente aos itens 03, 04, 08, 11, 
18, 30, 31, 33, 37 e 66; DENTAL PREMIUM LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.XXX.X57/0001-X5. VALOR 
GLOBAL de R$ 1.743,76 (Um mil setecentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos), referente aos 
itens 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67 e 68; DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº XX.4XX.6X9/0001-X8. VALOR GLOBAL de R$ 
13.710,10(treze mil setecentos e dez reais e dez centavos), referente aos itens 17, 21, 22, 23, 24, 29 e 38; 
INFINITI CONFECÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº X3.X2X.XX9/0001-X9. VALOR GLOBAL de R$ 
1.535,00 (Um mil quinhentos e trinta e cinco reais), referente aos itens                                
15 e 39; JOSE DANTAS DINIZ FILHO, inscrita no CNPJ nº 22.0XX.XX7/0001-0X. VALOR GLOBAL 
de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), referente ao item 36; LANNAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARESE ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
42.XXX.6XX/0001-0X. VALOR GLOBAL de R$ 796,00 (setecentos e noventa e seis reais), referente aos 
itens 09, 10 e 16; L.F. DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
X0.6X4.XXX/0001-X2. VALOR GLOBAL de R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais), referente 
aos itens 05, 06, 07, 12, 13, 14, 25, 26, 27 e 28; PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº XX.9XX.X69/0001-
X8. VALOR GLOBAL de R$ 1.942,00 (um mil novecentos e quarenta e dois reais), referente aos itens 01 e 
02; SOLMEDI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 
X4.XX3.4X5/0001-0X. VALOR GLOBAL de R$1.857,00 (um mil oitocentos e cinquenta e sete reais), 
referente aos itens 19, 20, 32 e 34. Haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de 
habilitação e das declarações complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. 2 - 
Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob a modalidade de PREGÃO 
ELETRONICO e numeração nº 024/2024 com Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e cirúrgicos 
do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. 
 
 

Cruz das Almas-BA, 19 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 3

ATOADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICONº 024/2024-SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVONº 768/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

 
ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO  

PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2024-SRP 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 881/2024 

 
 
O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em 
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos 
atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº 
038/2024-SRP. EMPRESA VENCEDORA: JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA, inscrita no CNPJ: 
X3.XXX.7X6/0001-XX. VALOR GLOBAL de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais). Haja vista 
a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações 
complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. 2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do 
procedimento de licitação instaurado sob a modalidade de PREGÃO ELETRONICO e numeração nº 
038/2024 com Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos para compor o kit de 
enxoval natalidade, para atender às necessidades de pessoas em vulnerabilidade social em atendimento ao 
disposto na política nacional de assistência social. 
 

 
 
 

Cruz das Almas-BA, 23 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 4

ATOADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICONº 038/2024-SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVONº 881/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: A&S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,  com 
o VALOR GLOBAL de R$ 34.510,40 (trinta e quatro mil quinhentos e dez reais e quarenta centavos), referente 
aos Itens 3, 4, 8, 11, 18, 30, 31, 33 e 37. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 
Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei 
Complementar nº 123/2006. 
 

Item Descrição U.F QUANT.  P. UNITÁRIO   P. TOTAL  MARCA 

3 

EQUIPO MACRO GOTAS - CONTENDO INJETOR LATERAL COM MEMBRANA 
AUTOCICATRIZANTE PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS, PONTA 
PERFURANTE COM RESPIRO, ADAPTÁVEL A QUALQUER TIPO DE FRASCO 
BOLSA, FITRO DE AR HIDROFILO, CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL E 
TRANSPARENTE COM NO MINIMO 1,60 METROS DE COMPRIMENTO 
REGULADOR DE FLUXO ( CLAMP E ROLETE) EMBALADO INDIVIDUALMENTE 
EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, TRAZENDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, N DE LOTE, 
PRAZO VALIDADE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE CONFORME nbr 
14041/98 

Unid 200 R$0,99 R$198,00 
LABOR 
IMPORT 

4 

CATETER INTRAVENOSO N° 20G - CATETER INTRAVASCULAR PERFÉRICO 
JELCO TEFLON; -LOTE E VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM; -
ENVELOPE COM 01 UNIDADE; -ESTÉRIL: ÓXIDO DE ETILENO; -PRODUTO DE 
USO ÚNICO 

Unid 200 R$0,62 R$124,00 MEDIX 

8 

ATADURA DE CREPE MEDINDO 10 CM DE LARGURA POR 1.80 CM DE 
COMPRIMENTO EM REPOUSO, CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% 13 FIOS. 
COM PROPRIEDADES ELASTICAS ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME COM 
BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS E LIVRE DE IMPUREZAS E 
MANCHAS, ESTERELIZADA PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM 
ALTERAÇÃO DE SUA CARACTERISTICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL 
RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE SUA 
UTILIZAÇÃO.  

Unid 100 R$0,61 R$61,00 BIOTEXTIL 

11 

COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO CONFECCIONADA EM FIOS 100% 
ALGODÃO, COM 4 CÂMADAS, 13 FIOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X25 
CM, COM CADARÇO DUPLO, BORDAS OVER-LOCK BRANQUEADAS, ISENTAS 
DE IMPUREZAS (AMIDO) COM FIO RADIOPACO. PACOTE COM 50 UNIDADES. 
O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, 
NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. 

Unid 200 R$44,90 R$8.980,00 ECOMAX 

18 

SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 4, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, 
ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO 
EMBALAGEM INDIVIDUAL 

Unid 10 R$0,53 R$5,30 MEDSONDA 

30 

FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL DE CATGUT CROMADO 3-0 AG DE 1/2 CIRC 
CILÍNDRICA 2,5 CM, FIO DE 70CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
IMPERMEÁVEL, CONTENDO TIPO, TAMANHO E SIMBOLOGIA DA AGULHA, 
TAMANHO DO FIO. DADOS DE VALIDADE, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, 
LOTE, FABRICANTE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE NÃO 
INFERIOR A 2 ANOS COM REGISTRO NO M.S. BOAS PRATICAS DE 
MANIPULAÇÃO. CAIXA COM 24 ENVELOPES. 

Unid 200 R$104,00 R$20.800,00 TECHNOFIO 

31 

MONONYLON AGULHADO 0 - MONOFILAMENTO PRETO ESTERIL, NÃO 
ABSORVÍVEL CLASSE I, 45 CM, AGULHA 3/8 - 30MM - CAIXA CONTENDO 24 
ENVELOPES TIPO BLISTER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL 
GRAU CIRURGICO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 2 ANOS, COM REGISTRO NO 
M.S., BOAS PRATICAS DE MANIPULAÇÃO 

CX 20 R$32,37 R$647,40 MEDIX 

33 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO (EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO) 30 CM X 
100M 

 Unid  20 R$131,27 R$2.625,40 
CIEX DO 
BRASIL 

37 ALCÓOL ETÍLICO 70% 5 L Frasco 30 R$27,30 R$819,00 FLAMAGEL 

66 

LAMINA P/ BISTURI N.24 PARA CORTE DE PELE/TECIDO E RETIRADA DE 
PONTOS, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO E ESTERILIZADO POR RAIO 
GAMA COBALTO 60. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL COM 
PELICULA LAMINADA DE FACIL ABERTURA ISENTA DE UMIDADE NA PARTE 
INTERNA COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E DATA DE VALIDADE 
NÃO INFERIOR HA 2 ANOS E RASTREAMENTO, BOAS PRATICAS DE 
MANIPULAÇÃO DEVERÁ SER APRESENTADO AFE (AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EMPRESA) - ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
CONTENDO 100 PEÇAS. 

CX. 10 R$25,03 R$250,30 MEDIX 

Valor total    R$ 34.510,40    

TRINTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA CENTAVOS 

 
 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 

 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 5

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 077/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: DENTAL PREMIUM LTDA,  com o VALOR GLOBAL de R$ 1.743,76 (Um mil 
setecentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos), referente aos Itens 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 67 e 68. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação 
Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 
123/2006. 
 

Item Descrição Marca/fabricante Quantidade  Valor Unitário   Valor Total  
Unidade de 

Fornecimento 

52 
CABO BISTURI Nº 4 PARA LÂMINAS Nº 18 A 36; - MATERIAL: 
PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO - INOXIDÁVEL AISI-420; 
- TAMANHO: 13,5 CM 

COOPERFLEX 4,0000  R$                4,40   R$                   17,60  Unidade 

53 

PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY PONTA RETA 16 CM, PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL 16 CM, EM 
EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, 
RASTREABILIDADE E 10 ANOS DE GARANTIA CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO DE ACORDO COM 
PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA 
ABNT E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE 

COOPERFLEX 12,0000  R$              18,96   R$                 227,52  Unidade 

54 

PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 16 CM PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM, EM 
EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, 
RASTREABILIDADE E 10 ANOS DE GARANTIA CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO DE ACORDO COM 
PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA 
ABNT E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. 

COOPERFLEX 12,0000  R$              19,00   R$                 228,00  Unidade 

55 

PINÇA ALLIS 16 CM, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO 
INOXIDÁVEL, COM EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL, 
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E 
RASTREABILIDADE, COM 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES 
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE NORMAS ABNT COM 
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. 

COOPERFLEX 8,0000  R$              18,92   R$                 151,36  Unidade 

57 

PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DAODS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA E RASTREABILIDADE, 10 ANOS CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO DE ACORDO COM 
PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DE 
ABNT, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              22,72   R$                   90,88  Unidade 

58 

PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 16CM PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM EMBALAGEM 
PLASTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E 
RASTREABILIDADE, COM 10 ANOS DE GARANTIA CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO DE ACORDO COM 
PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT, 
REGISTRO NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              13,00   R$                   52,00  Unidade 

59 

PINÇA ANATOMICA SERRILHADA PONTA RETA 16 CM 
PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 
EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, COM 10 ANOS DE 
GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO 
DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              11,74   R$                   46,96  Unidade 

60 

PINÇA BACKHAUS 13 CM PARA CAMPO OPERATÓRIO 
CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, 
ESTERILIZÁVEL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL 
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E 
RASTREABILIDADE, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES 
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO 
NO MS. 

COOPERFLEX 16,0000  R$              17,48   R$                 279,68  Unidade 

61 

PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO 
HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTACURVA, COMPRIMENTO 
12 CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, 
ESTERILIZÁVEL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL 
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E 
RASTREABILIDADE, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES 
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO 
NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              16,08   R$                   64,32  Unidade 

62 

PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO 
HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTARETA, COMPRIMENTO 12 
CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, 
ESTERILIZÁVEL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL 
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E 
RASTREABILIDADE, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES 
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO 
NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              16,36   R$                   65,44  Unidade 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 6

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 078/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

63 

TESOURA CIRÚRGICA ROMBA FINA RETA 15 CM PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, 
COM EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, COM 10 ANOS DE 
GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO 
DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              19,90   R$                   79,60  Unidade 

64 

TESOURA CIRÚRGICA ROMBA RETA 15 CM PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, 
COM EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, COM 10 ANOS DE 
GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, FABRICADO 
DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              19,00   R$                   76,00  Unidade 

65 

PAR DE AFASTADOR MÉDICO CIRÚRGICO, TIPO FARABEUF, 
MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, LARGURA 1,5 
CM, COMPRIMENTO 15 CM, COM EMBALAGEM PLASTICA 
INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, COM 
10 ANOS DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, 
FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE 
QUALIDADE, NORMAS ABNT, REGISTRO NO MS. 

COOPERFLEX 4,0000  R$              13,10   R$                   52,40  Unidade 

67 
CAIXA METÁLICA EM INOX PERFURADA C/TAMPA 20X10X05 
PARA ARMAZENAMENTO DE INSTRUMENTAIS E 
ESTERILIZAÇÃO DOS MESMOS. 

AÇONOX 4,0000  R$              73,60   R$                 294,40  Unidade 

68 
CABO BISTURI Nº 4 PARA LÂMINAS Nº 18 A 36; - MATERIAL: 
PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO - INOXIDÁVEL AISI-420; 
- TAMANHO: 13,5 CM 

COOPERFLEX 4,0000  R$                4,40   R$                   17,60  Unidade 

Valor total  R$              1.743,76    

UM MIL, SETECENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS 

 
 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 

 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 7

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  com o VALOR 
GLOBAL de R$ 13.710,10(treze mil setecentos e dez reais e dez centavos), referente aos Itens 17, 21, 22, 23, 24, 
29 e 38. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 

Item Descrição U.F. QTDE MARCA  R$UNIT.   R$TOTAL  

17 

CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 60 X60 CM FABRICADO EM SMS, 
FABRICADO COM NÃO-TECIDO COMPOSTO POR FIBRAS CONTÍNUAS E 
DENSO AGLOMERADO DE MICROFIBRAS QUE AGEM EXCELENTEMENTE 
COMO BARREIRA CONTRA AGENTES CONTAMINANTES. EFICIÊNCIA DE 
FILTRAÇÃO BACTERIOLÓGICA: 98,9%DENSIDADE: 0,91G/M2 PONTO DE 
FUSÃO: 160ºC.CARACTERÍSTICAS DO MATERIAL: EXCELENTE 
MALEABILIDADE; FLEXÍVEL E RESISTENTE À ABRASÃO;LEVEZA 
EXTRAORDINÁRIA; NÃO LIBERA FIAPOS;HIDRO-
REPELENTE;HIPOALERGÊNICO; ALTA RESISTÊNCIA 
QUÍMICA.COMPATIBILIDADE COM AGENTESESTERILIZANTES:ÓXIDO DE 
ETILENO;VAPOR SATURADO;VAPOR DE FORMALDEÍDO A BAIXA 
TEMPERATURA; PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO.SMS É IMPERMEAVEL E 
INDICADO PRA CIRURGIAS COM UM GRAU MAIS ELEVADO, E COM 
DERRAMAMENTO DE LIQUIDOS CONTER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE - ANVISA 

Unid 200 POLARFIX  R$              12,00   R$              2.400,00  

21 

DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE 1.000 ML, 
CONCENTRAÇÃO DE 2%, PH DE 5,5 A 7,0; FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO 
DEGERMANTE, GLUCONATO DE CLOREXIDINA, ISENTO DE IRRITABILIDADE 
DÉRMICA E MUCOSA; FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO PLÁSTICO 
COM CAPACIDADE PARA 1000 ML DO PRODUTO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, 
COM LACRE; USO ANTISSÉPTICO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 
OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE) 

Unid 50 RIOQUIMICA  R$              25,65   R$              1.282,50  

22 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 1ML TIPO INSULINA COM AGULHA 13X3,8MM. 
SERINGA COM AGULHA DE 1ML CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO POR 
CILINDRO, ÊMBOLO E GRADUAÇÃO PRECISA DE 0,1 EM 0,1 ML E NUMERADAS 
DE 0,5 EM 0,5ML. O ÊMBOLO É DIVIDIDO EM HASTE QUEBRÁVEL E ROLHA E 
BORRACHA LIVRE DE LÁTEX O CILINDRO É DIVIDO EM CORPO COM 
SILICONIZAÇÃO INTERNA, BICO TIPO LUER - FLANGE. A SERINGA DEVERÁ 
SER PROVIDA DE AGULHA ACOPLADA, DESCARTÁVEL, ESTERILIZA, DE 
COMPRIMENTO E CALIBRE DE 13 X 3,8 DEC/MM RESPECTIVAMENTE. TODO O 
CONJUNTO DEVE SER ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

Unid 200 INJEX  R$                0,25   R$                   50,00  

23 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 3ML SERINGA DE 3ML COM AGULHA 25 X 8,0 
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO POR CILINDRO, ÊMBOLO E 
GRADUAÇÃO PRECISA DE 0,1 EM 0,1 ML E NUMERADAS DE 0,5 EM 0,5ML. O 
ÊMBOLO É DIVIDIDO EM HASTE QUEBRÁVEL E ROLHA E BORRACHA LIVRE 
DE LÁTEX O CILINDRO É DIVIDO EM CORPO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA, 
BICO TIPO LUER - LOK FLANGE. A SERINGA DEVERÁ SER PROVIDA DE 
AGULHA ACOPLADA, DESCARTÁVEL, ESTERILIZA, DE COMPRIMENTO E 
CALIBRE DE 25 X 8,0 DEC/MM RESPECTIVAMENTE. TODO O CONJUNTO DEVE 
SER ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO DO LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

Unid 1000 INJEX  R$                0,23   R$                 230,00  

24 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 5 ML COM AGULHA 25X7 SILICONIZADA, 
ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA 
TIPO LUER, ÊMBULO COM PISTÃO (BORRACHA), DESLIZANATE, EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº DO 
LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SÚDE 

Unid 300 INJEX  R$                0,24   R$                   72,00  

29 

VICRYL 3-0 FIO DE SUTURA DE CIRURGIA ABSORVÍVEL DE VICRYL 3-0, 70 cm. 
AGULHA DE PONTA CILÍNDRICA, 3/8 CIRC., COMPRIMENTO DE 2,0 cm, CAIXA 
COM 36 ENVELOPES TIPO BLISTER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL GRAU CIRURGICO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 2 ANOS COM 
REGISTRO NO M.S. BOAS PRATICAS DE MANIPULAÇÃO 

CX 20 BIOLINE  R$            446,78   R$              8.935,60  

38 ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 L Unid 100 RIOQUIMICA  R$                7,44   R$                 744,00  

Valor total  R$            13.710,10  

TREZE MIL SETECENTOS E DEZ REAIS E DEZ CENTAVOS 

 
 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 

 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 8

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 079/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: INFINITI CONFECÇÃO LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 1.535,00 (Um mil 
quinhentos e trinta e cinco reais), referente aos Itens 15 e 39. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir 
da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 
10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 

Item Descrição Unid Qtd  V.Unit   V.Total  

15 

TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO BRANCA (TNT)- PACOTE 
COM 100 UNIDADES. ELÁSTICO REVESTIDO PROPORCIONANDO 
MELHOR VEDAÇÃO DURANTE A UTILIZAÇÃO.  
MARCA: PROPRIA 
FABRICANTE: PROPRIO 
MODELO/VERSÃO: CONFORME EDITAL 

Unid 200  R$     5,95   R$ 1.190,00  

39 

MÁSCARA DESCARTÁVEL CX COM 50 UNIDADES 
MARCA: PROPRIA 
FABRICANTE: PROPRIO 
MODELO/VERSÃO: CONFORME EDITAL 

CX 100  R$      3,45   R$    345,00  

Valor total  R$ 1.535,00  

UM MIL E QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS 

 
 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 

 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 9

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 080/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: JOSE DANTAS DINIZ FILHO, com o VALOR GLOBAL de R$ R$ 3.400,00 (três mil 
e quatrocentos reais), referente ao Item 36. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 
10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 

Item Descrição Marca Unid Qtd  V.Unit   V.Total  

36 

QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5ª GERAÇÃO: DESINFETANTE E 
LIMPADOR À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE QUARTA 
GERAÇÃO, (CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIA E 
CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIA); ESTABILIDADE DE 
NO MÍNIMO 30 DIAS DEPOIS DE DILUÍDO PH 12,5-13,5; ATIVIDADE 
BACTERICIDA CONTRA OS SEGUINTES ORGANISMOS: SALMONELLA 
CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS ATCC6538, 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS RESISTENTE A OXACILINA ATCC4330, 
PSEUDOMONAS AERUGINOSA ATCC15442, KLEBSIELLA PNEUMONIAE 
PRODUTORA DE ESBL ATCC700603, ENTEROCOCCUS FAECALIS 
RESISTENTE A VANCOMICINA ATCC51229E, A4861 ACINETOBACTER 
BAUMANII PRODUTORA DE METALOBETALACTAMASE. NÃO 
CORROSIVO OU OXIDANTE; BAIXA TOXICIDADE; COMPATIBILIDADE 
COM MATERIAIS EM PLÁSTICO E ACRÍLICO; ATIVIDADE MESMO COM 
UTILIZAÇÃO DE ÁGUA DURA E EM PRESENÇA DE MATÉRIA 
ORGÂNICA E RESÍDUOS DE OUTROS LIMPADORES. EMBALAGEM COM 
5 LITROS 

CICLOFARMA/PROLINK Unid. 50 R$68,00 R$3.400,00 

Valor total R$3.400,00  

TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS 

 
 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 

 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 10

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 081/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: LANNAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS 

HOSPITALARESE ODONTOLOGICOS LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 796,00 (setecentos e 
noventa e seis reais), referente aos Itens 09, 10 e 16. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data 
de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 
10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Item Descrição Unid Qtd MARCA  V.Unit   V.Total  

9 

ATADURA DE CREPE MEDINDO 20 CM DE LARGURA POR 
1.80 CM DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, 
CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100% 13 FIOS. COM 
PROPRIEDADES ELASTICAS ENROLADA DE MANEIRA 
UNIFORME COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS 
SOLTOS E LIVRE DE IMPUREZAS E MANCHAS, 
ESTERELIZADA PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM 
ALTERAÇÃO DE SUA CARACTERISTICA. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR 
PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE SUA UTILIZAÇÃO. 

Unid 100 TEXICARE  R$    1,20   R$   120,00  

10 

COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS HIDRÓFILA, ESTÉRIL, 
FABRICADA EM 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, 
TAMANHO FECHADA 7,5CM X 7,5 CM, TAMANHO ABERTA 
15CMX X30CM, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS NA COR 
BRANCA, DEVERÁ ATENDER A NBR 13841, ESTERILIZADO 
A ÓXIDO DE ETILENO. EMBALADAS EM PACOTES COM 10 
UNIDADES. 

Unid 400 AMED  R$  0,70   R$ 280,00  

16 

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA E PUNHOS 
IMPERMEAVEL PRODUZIDO EM POLIPROPILENO 
LAMINADO COM FILME IMPERMEAVEL DE POLIETILENO 
SENDO UMA DAS FACES ABSORVENTES E OUTRA 
IMPERMEAVEL 

Unid 200 BE LIFE  R$   1,98   R$     396,00  

Valor total  R$ 796,00  

SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS 

 
 

 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 11

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 082/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: L.F. DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS LTDA, com o VALOR 
GLOBAL de R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais), referente aos Itens 05, 06, 07, 12, 13, 14, 25, 26, 
27 e 28. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 

14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 

Item Descrição MARCA Unid Qtd  V.Unit   V.Total  

5 

CATETER INTRAVENOSO N° 22G - CATETER INTRAVASCULAR 

PERFÉRICO JELCO TEFLON; -LOTE E VALIDADE EXPRESSOS NA 

EMBALAGEM; -ENVELOPE COM 01 UNIDADE; -ESTÉRIL: ÓXIDO DE 

ETILENO; -PRODUTO DE USO ÚNICO 

POLYMED Unid 200  R$   0,65   R$   130,00  

6 

CATETER INTRAVENOSO N° 24G - CATETER INTRAVASCULAR 

PERFÉRICO JELCO TEFLON; -LOTE E VALIDADE EXPRESSOS NA 

EMBALAGEM; -ENVELOPE COM 01 UNIDADE; -ESTÉRIL: ÓXIDO DE 

ETILENO; -PRODUTO DE USO ÚNICO 

POLYMED Unid 200  R$ 0,67   R$   134,00  

7 

ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10 CM X 4,5 M COM RESINA 

IMPERMEABILIZANTE E TECIDO 100 PC ALGODÃO TIPO TELA COM 

TRATAMENTO ACRILICO A BASE DE OXIDO DE ZINCO, BORRACHA 

NATURAL E RESINAS, EM CARRETEIS PLASTICOS COM CAPAS 

PLASTICAS DE PROTEÇÃO - VALIDADE NÃO INFERIOR A 2 ANOS  

ADPELE Unid 50  R$      8,30   R$   415,00  

12 

ALGODÃO HIDRÓFILO 500G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA 

DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA 

EXTENSÃO. O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO 

HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU 

QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA. 

EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL. 

NATHY Unid 100  R$    14,00   R$   1.400,00  

13 

LUVA PROCEDIMENTO, NÃO CIRÚRGICO, USO ÚNICO, 

DESCARTÁVEL, TAMANHO MÉDIO, CONFECCIONADA EM LÁTEX, 

FORMATO ANATÔMICO, COM AMIDO, TEXTURA UNIFORME E LISA, 

SEM FALHAS, EMENDAS OU FUROS, PUNHOS DEVIDAMENTE 

ACABADOS, ATÓXICO E HIPOALERGENICO. APRESENTAR GRAVAÇÃO 

INDELÉVEL NO PUNHO DO NÚMERO DO CA, NOME COMERCIAL, DO 

FABRICANTE NACIONAL OU DO IMPORTADOR. DEVERÁ SER 

EMBALADOS ATÉ 100 UNIDADES EM CAIXA TIPO DISPENSER BOX. 

MEDIX CX 150  R$  23,00   R$   3.450,00  

14 

LUVA CIRURGICA NO. 7,5 EM LATEX 100 PC NATURAL 

ANATOMICA,PRÉ PULVERIZADA COM PÓ ABSORVIVEL A BASE DE 

AMIDO DE MILHO,SUPERFICIE MICRO TEXTURIZADA-

ANTIDESLIZANTE, TOTALMENTE IMPERMEAVEL À AGUA E OUTROS 

FLUIDOS, BAINHA REFORÇADA, RESISTENTE, COM TENSÃO DE 

RUPTURA MINIMA, ATENDENDO AO PADRÃO AQL 1,5, ALTA 

SENSIBILIDADE E CONFORTO COM BAIXA VARIEDADE DE PROTEINA, 

EMBALADO EM WALLET (PORTA LUVAS) INDICANDO MÃO DIREITA E 

MÃO ESQUERDA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO ATOXICO, 

ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 2 

ANOS COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE SISTEMA DE 

RASTREAMENTO. 

LEMGRUBER Unid 300  R$        1,25   R$ 375,00  

25 

SERINGA DESCARTAVEL 10 ML S/A COM PROTETOR DE AGULHA EM 

PLÁSTICO APROPRIADO, SEM AGULHA, COM PROTETOR DE AGULHA 

ARTICULADO, ATOXICA, APIROGÊNICA, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE 

ETILENO, COM CILINDRO ALTAMENTE TRANSPARENTE E ANEL DE 

RETENÇÃO QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMBOLO, COM 

ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO DE 0,2 ML, TRAÇOS E 

NÚMEROS CLAROS, LEGÍVEIS E FIXOS. PISTÃO EM MATERIAL 

APROPRIADO, LIVRE DE LÁTEX, QUE TENHA PERFEITA ADAPTAÇÃO 

À PARTE SUPERIOR DO EMBOLO, QUE IMPEÇA O EXTRAVASAMENTO 

DO LÍQUIDO E DESLIZE COM FACILIDADE. EMBOLO FIRME DE FÁCIL 

MANUSEIO, COM SISTEMA DE PREVENÇÃO DE REUSO. BICO 

CENTRAL, LUER LOCK, ADAPTÁVEL A QUALQUER AGULHA. 

EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM 

COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO QUE GARANTA A INTEGRIDADE 

E ESTERILIDADE DO PRODUTO, COM ABERTURA EM PÉTALA QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME 

PORTARIA MS-SVS 23/01/96.CERTIFICAÇÃO REGULAMENTADA 

PELO INMETRO CF PORTARIA Nº 503 DE 29.12.2011 

MEDIX Unid. 100  R$    0,26   R$  26,00  

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 12

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 083/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

26 

AGULHA DESC 25 X 8 - CX C/100 COM CANULA DE AÇO 

INOXIDAVEL, BISEL TRIFACETADO E SILICONIZADO PARA PUNÇÃO 

ATRAUMATICA, ADAPTADOR DE SERINGA IDENTIFICADO POR COR 

CORRESPONDENTE AO NUMERO DO CALIBRE, TAMPA PROTETORA 

DA CANULA EM POLIPROPILENO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO 

BLISTER, DE FACIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, 

ATOXICA, ESTERILIZADA EM OXIDO DE ETILENO. 

MEDIX CX 5  R$   6,00   R$   30,00  

27 

MONONYLON AGULHADO 2.0 - MONOFILAMENTO PRETO ESTERIL, 

NÃO ABSORVÍVEL CLASSE I, 45 CM, AGULHA 3/8 - 30MM - CAIXA 

CONTENDO 24 ENVELOPES TIPO BLISTER EMBALADOS 

INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 2 ANOS, COM REGISTRO NO M.S., BOAS PRATICAS DE 

MANIPULAÇÃO 

MEDIX CX 25  R$    32,00   R$  800,00  

28 

MONONYLON AGULHADO 3.0 - AG. 3/8 CIRC - TRIANGULAR 3,0CM 

- MONOFILAMENTO PRETO ESTERIL, NÃO ABSORVIVEL CLASSE I,45 

CM, CAIXA COM 24 ENVELOPES TIPO BLISTER EMBALADOS 

INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO, VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 2 ANOS COM REGISTRO NO M.S. BOAS PRATICAS DE 

MANIPULAÇÃO 

MEDIX CX 25  R$       32,00   R$    800,00  

Valor total  R$  7.560,00  

( SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 

 
 

 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 13

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLOGICOS LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 1.942,00 (um mil novecentos e quarenta e dois 
reais), referente aos Itens 01 e 02. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 
Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei 
Complementar nº 123/2006. 

Item Descrição Unid Qtd  V.Unit   V.Total  MARCA 

1 

SORO FISIOLÓGICO 500ML - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL BOLSA OU FRASCO 
TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO OU 
POLIETILENO, ISENTO DE PVC, EM SISTEMA 
FECHADO DE INFUSÃO. CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: A BOLSA OU FRASCO DEVE CONTER 
GRADUAÇÃO VOLUMÉTRICA; PERMITIR O 
ESCOAMENTO TOTAL DA SOLUÇÃO, SEM HAVER 
NECESSIDADE DE ENTRADA DE AR; CONTER DOIS 
SÍTIOS DE CONEXÃO, SENDO UM PARA ADIÇÃO DE 
SOLUÇÕES NO INTERIOR DA BOLSA OU DO FRASCO 
E OUTRO PARA CONEXÃO DO EQUIPO. O SÍTIO DE 
CONEXÃO DO EQUIPO DEVE SER ADAPTÁVEL E 
MOLDÁVEL A QUALQUER EQUIPO E NÃO PERMITIR 
SUA DESCONEXÃO E VAZAMENTO, MANTENDO A 
BOLSA OU FRASCO EM SISTEMA FECHADO. 

Unid 100  R$  7,86   R$   786,00  EQUIPEX 

2 

SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO CLORETO DE 
SÓDIO (6MG/ML) + CLORETO DE POTÁSSIO 
(0,3MG/ML) + CLORETO DE CÁLCIO (0,2MG/ML) + 
LACTATO DE SÓDIO (3MG/ML), SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, LÍMPIDA E HIPOTÔNICA, ESTÉRIL E 
APIROGÊNICA. FRASCOS DE POLIPROPILENO 
TRANSPARENTES SISTEMA FECHADO CONTENDO 
500 ML 

Unid 100  R$  11,56   R$ 1.156,00  EQUIPEX 

Valor total R$ 1.942,00    

UM MIL NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS 

 
 

 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 14

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 084/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: 0800 000 3167 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024 – COPEL Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de ambulatório e instrumental cirúrgico veterinário para uso nos atendimentos clínicos e 
cirúrgicos do Centro de Acolhimento Temporário e de Bem-estar Animal, da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente. EMPRESA: SOLMEDI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA, com 
o VALOR GLOBAL de R$1.857,00 (um mil oitocentos e cinquenta e sete reais), referente aos Itens 19, 20, 32 e 
34. Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 

Item Descrição Unid Qtd  V.Unit   V.Total  MARCA 

19 

ÁLCOOL ETÍLICO 70 % 1.000 ML .. ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 
NA CONCENTRAÇÃO DE 70º INPM (70% EM PESO), INDICADO 
PARA DESINFECÇÃO DE NÍVEL MÉDIO OU INTERMEDIÁRIO EM 
SUPERFÍCIES FIXAS E AMBIENTES, COM USO HOSPITALAR E 
FARMACÊUTICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E 
ANVISA. DEVENDO ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO 
DO LOTE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; 
INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO. O LICITANTE 
DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA 
DO PRODUTO. LAUDO QUE COMPROVE A EFICÁCIA CONTRA: 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONASAERUGINOSA, 
SAMONELLA CHOLERAESUIS. LAUDOS DE IRRITAÇÃO 
CUTÂNEA E DETERMINAÇÃO DO TEOR DE ÁLCOOL. 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO CONFORME LEI 6360/76 E CERTIFICADO DE 
BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA SANEANTES. 
APRESENTAR SELO DE IDENTIFICAÇÃO INOR. 

Unid 100  R$                5,80   R$                 580,00  FLAMAGEL 

20 

IODOPOVIDONA 1 % - DEGERMANTE 1000 ML - PRODUTO A BASE 
DE POLIVINILPIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO 
DEGERMANTE, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO 
ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE. A 
ALMOTOLIA DEVE SER RESISTENTE A BASE DE PEAD 
(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LACRADA E POSSUIR 
TAMPA PARA FECHAMENTO DA MESMA APÓS SUA ABERTURA. 
É ATIVO CONTRA TODAS AS FORMAS DE BACTÉRIAS NÃO 
ESPORULADAS, FUNGOS E VÍRUS. É INDICADO PARA ANTI-
SEPSIA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS. DEVE ATENDER O 
DISPOSTO NA RDC 17/10 E RDC 199/06. DEVERÁ SER 
APRESENTADO LAUDOS OFICIAIS DA REDE (REBLAS/INMETRO) 
COMPROVANDO QUE O PRODUTO NÃO É IRRITANTE 
CUTÂNEO/DÉRMICO E LAUDOS DE EFICÁCIA MICROBIOLÓGICA 
FRENTE AOS PRINCIPAIS MICRORGANISMOS PATOGÊNICOS 
ENVOLVIDOS NAS INFECÇÕES HOSPITALARES, OCORRENDO 
ATIVIDADE REDUCIONAL DE 99,99% DENTRO DE 1 MINUTO: 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA E 
SAMONELLA CHOLERAESUIS. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO CONFORME LEI 6360/76 E CERTIFICADO DE 
BOAS PRÁTICAS. 

Unid 20  R$              47,00   R$                 940,00  VIC PHARMA 

32 

LAMINA P/ BISTURI N.24 PARA CORTE DE PELE/TECIDO E 
RETIRADA DE PONTOS, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO E 
ESTERILIZADO POR RAIO GAMA COBALTO 60. EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL COM PELICULA LAMINADA DE 
FACIL ABERTURA ISENTA DE UMIDADE NA PARTE INTERNA 
COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E DATA DE 
VALIDADE NÃO INFERIOR HA 2 ANOS E RASTREAMENTO, BOAS 
PRATICAS DE MANIPULAÇÃO DEVERÁ SER APRESENTADO AFE 
(AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA) - 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS CONTENDO 100 PEÇAS. 

CX 10  R$              23,90   R$                 239,00  MEDIX 

34 SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML COM AGULHA  Unid  200  R$                0,49   R$                   98,00  SR 

Valor total  R$              1.857,00    

UM MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS 

 
 

 Cruz das Almas, 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 15

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 085/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 386/2024 

 
 

Termo de Contrato nº 386/2024. Processo Administrativo: 973/2024. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cruz das Almas. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO DOS MORADORES DE COMBÊ, TINTUREIRO E TUÁ-ACMCTT. 
Objeto: 1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE Nº 386/2024, cujo objeto é a aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendimento familiar e rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Município de Cruz 
das Almas/BA. Incluindo as Dotações Orçamentárias: Secretaria Municipal de Educação. 
Unidade Orçamentária 1001 – Fundo Municipal de Educação. Projeto/Atividade: 
12.306.0005.2032 – Distribuição de Alimentação Escolar para Aluno. Elemento da Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte: 1550.0000 – Transferências do Salário – 
Educação. Secretaria 10 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Unidade 
orçamentária: 1001 – Fundo Municipal de Educação. Ação: 2032 – Distribuição de 
Alimentação Escolar para os Alunos. Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00 – Material de 
Consumo. Fonte: 15520000 - Transferência de Recursos do FNDE referentes ao programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Recurso não Vinculado de Impostos 
Fundamentação legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93.  
 
 
Cruz das Almas – BA, 16 de julho de 2024.  
 
 
 
   
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 16

EXTRATODO 1º APOSTILAMENTOAO TERMODE CONTRATONº 386/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 881/2024– COPEL Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de produtos para compor o kit de enxoval natalidade, para atender às necessidades de pessoas em 
vulnerabilidade social em atendimento ao disposto na política nacional de assistência social. EMPRESA: JOÃO 
E MARIA ATELIÊ LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil). Prazo de 
Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 

Item Discriminação Unid Qtd  V.Unit   V.Total  

1 
Pacote com 03 cueiros de flanela 100% algodão, tamanho 50x80cm. 
Marca: INCONFRAL. Modelo: 2024. 

PCT 300  R$16,01   R$ 4.803,00 

2 
Manta antialérgica 80x80cm - 100% poliester, cores variadas. Marca 
Própria. Modelo: 2024 

UNID 400  R$13,17  R$ 5.268,00 

3 
Cobertor Infantil - 90x110cm - Com base poliester 67% e 33% 
algodao; Superficie 100% acrilico; borda 100% poliamida; 
antialergico. Marca: FATEX. Modelo: 2024 

UNID 300  R$14,00   R$ 4.200,00 

4 
Conjunto de lençol para berço (2 peças) - Medidas: Lençol de cima 
- 150cm x 90cm; Fronha - 40cm x 30cm; 100% algodão. Marca 
Própria. Modelo: 2024. 

UNID 400  R$14,00   R$ 5.600,00 

5 
Fralda em tecido -100% algodao; tecido duplo; tamanho 70 x 70cm; 
cor branca com estampas variadas. (cx com 6 unidades). Marca: 
INCONFRAL. Modelo: 2024 

CX 300  R$20,00  R$ 6.000,00 

6 
Toalha de banho para bebe; tecido 95% algodao e 5% poliester; 
medidas 75x75cm; Com capuz. Modelo: Marca Própria. Modelo: 
2024 

UNID 500  R$18,00  R$ 9.000,00  

7 
Calça enxuta plastica M -100% poliester; com forro; cor branca, 
verde ou amarela; tamanho M. Marca: CHUMBINHO. Modelo: 
2024.  

UNID 300  R$7,00   R$ 2.100,00 

8 
Sacola para bebê - material emborrachado de alta qualidade. Tam. 
36x38x16 cm, divisórias internas e externas. Modelo: MAVE. 
Modelo: 2024. 

UNID 300  R$35,00   R$ 10.500,00  

9 
Fralda descartável infantil – tamanho (P) p/ crianças com peso 
aproximado de 3 a 6 kg, Antialérgica - Pct com 8 unidades. Marca: 
SAPEKA. Modelo: 2024. 

PCT 500  R$12,00  R$ 6.000,00  

10 
Pares de meias para bebê, tamanho único. Marca: CAÇULINHA. 
Modelo: 2024 

PAR 400  R$3,68  R$ 1.472,00  

11 
Touca para recem nascido, 100% algodão. Marca Própria. Modelo: 
2024 

UNID 300  R$4,93   R$ 1.479,00  

12 
Pares de luvas em malha, para bebê, tamanho único. Marca Própria. 
Modelo: 2024. 

PAR 300  R$5,06   R$ 1.518,00  

13 
Pagões em malha PV composto por três peças (calça sem pé, camisa 
pagão e casaco), tamanho único. Marca Própria. Modelo: 2024 

UNID 600  R$13,00   R$ 7.800,00  

14 
Camisetas para bebê - em malha, 100% algodão. Marca Própria. 
Modelo: 2024. 

UNID 500  R$7,00   R$ 3.500,00 

15 
Macaquinho para bebê, em malha, 100% algodão. Marca Própria. 
Modelo: 2024. 

UNID 500  R$12,00   R$ 6.000,00 

16 
Calça em malha para recém nascido, 100% algodão. Marca Própria. 
Modelo: 2024 

UNID 500  R$7,00  R$ 3.500,00  

17 
Short em malha para recém nascido, 100% algodão. Marca Própria. 
Modelo: 2024. 

UNID 500  R$6,00  R$ 3.000,00  

18 
Kit escova e pente (01 pente de material plástico; 01 escova para 
cabelo de bebê, com cerdas de nylon macio). Marca: MURANO. 
Modelo: 2024. 

KIT 300  R$8,00   R$ 2.400,00 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 17

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 087/2024- PREGÃO ELETRONICONº 038/2024(SRP)
PROCESSOADMINISTRATIVONº 881/2024

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

19 Saboneteira de plástico para bebê. Marca: PLASTIK. Modelo: 2024. UNID 300  R$4,00  R$ 1.200,00 

20 
Kit mamadeira 3 peças (chuquinha, mamadeira média e grande) em 
plástico (bico de silicone). Marca: AMPLAS. Modelo: 2024. 

KIT 300  R$20,00  R$ 6.000,00  

21 
Sabonete infantil, sem corante e sem alcool, antialérgico, em barra 
90gr. Marca: 123 BABY. Modelo: 2024 

UNID 500  R$4,36   R$ 2.180,00  

22 
Banheira de plástico para bebê, com capacidade para 20 litros. 
Marca: PLASTBABY. Modelo: 2024 

UNID 500  R$22,00  R$ 11.000,00  

23 Algodão (cx com 25gr). Marca: COTTON. Modelo: 2024. CX 500  R$3,24   R$ 1.620,00  

24 
Colonia Infantil - lavanda - sem corante e álcool, pH balanceado. 
Marca: CHEIRINHO DE BÊBE. Modelo: 2024. 

UND 500  R$10,00  R$ 5.000,00 

25 
Cotonete - cx com 75 unidades - hastes de prolipropileno,algodão, 
hidroxietilcelulose e triclosan. Marca: COTTON. Modelo: 2024 

CX 500  R$4,00  R$ 2.000,00 

26 
Creme contra assaduras 45 gramas. Marca: MARIGOLD. Modelo: 
2024. 

UNID 500  R$15,92   R$ 7.960,00  

27 

Lenço Umidecido - embalagem com 50 lenços - Composição: Tela 
Não Tecida (Spunlace), Aqua,Phenoxyethanol, Sodium Benzoate, 
Coco-Glucoside / Glyceryl Oleate, Lauryl Glucoside / Polyglyceryl-
2 Dipolyhydroxystearate, Glyceryl Polyacrylate Carbomer, 
Glycerin, Citric Acid, Sodium Hydroxide, p-Anisic Acid. Marca: 
BÊBE SHOW. Modelo: 2024. 

UNID 500  R$8,00  R$ 4.000,00 

28 
Tesourinha de unha infantil - lâminas com pontas arredondadas para 
segurança extra. Marca: PETITA. Modelo: 2024. 

UNID 300  R$13,00   R$ 3.900,00 

VALOR TOTAL    R$ 129.000,00  
 
 
 

 
 
 
 

 Cruz das Almas, 23 de julho de 2024. 
 

 

 

  
Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 
 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 18

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 
 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 

Praça Senador Temístocles nº 756, Bairro: Centro - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil, Telefone: 0800 000 3261 

  

 

 

 

 
DECRETO Nº 283, DE 01 DE AGOSTO DE 2024. 
 
 

“Dispõe sobre nomeação do Diretor Geral da 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do 
Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, da Lei Orgânica do 

Município,   

 
DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeado o Senhor JOÃO FONSECA GOMES JUNIOR como Diretor 

Geral da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Cruz das Almas, 

Estado da Bahia; 

   Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito 

 

Cruz das Almas, 01 de agosto de 2024. 

  

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

Edição 2.197 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 19

DECRETO

Certificação Digital: DH581UNQ-GQD56P3N-0YMPMUKD-8U5HW2FZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2024-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2024
	ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2024-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 881/2024

	EXTRATO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2024
	EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 386/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 881/2024

	DECRETO
	DECRETO


		2024-08-01T11:27:52-0300




